SUPLEMENTO

Segurança Pública

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
CORPO DE BOMBEIROS

Portaria nº CCB-001/800/2024
Disponibiliza para Consulta Pública a Minuta do Parecer de “Ocupações com
estações de recarga para veículos elétricos”.

O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO -
CBPMESP -, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar n.º 1.257, de 6 de janeiro de
2015, que instituiu o Código Estadual de Proteção Contra Incêndios e Emergências, resolve:

Artigo 1º -  Disponibilizar para consulta pública a minuta do Parecer de “Ocupações com estações
de recarga para veículos elétricos” pelo prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação desta
portaria.

Artigo 2º - As sugestões deverão ser encaminhadas, no prazo supracitado, exclusivamente para o
e-mail dspciconsultapublica@policiamilitar.sp.gov.br.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

São Paulo, 02 de abril de 2024.

NILTON CESAR ZACARIAS PEREIRA
Coronel PM Comandante

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Executivo
seção I

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 134   •   Número 65   •   São Paulo, sexta-feira, 5 de abril de 2024

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 5 de abril de 2024 às 05:02:35

Diário Ofi cial
Estado de São Paulo

 CADERNO EXECUTIVO SEÇÃO I

M
at

ri
z

Companhia de Processamento de Dados do
Estado de São Paulo - Prodesp
CNPJ 62.577.929/0001-35

Sede e administração
Rua Agueda Gonçalves 240   Taboão da Serra   SP
CEP 06760-900
t 11 2845.6000

www.prodesp.sp.gov.br

Fi
lia

l

Unidade Mooca
CNPJ 62.577.929/0114-12

Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 2799.9800

SAC 0800 01234 01

 Diretor-Presidente Gileno Gurjão Barreto

 Diretor Administrativo-Financeiro  Camilo Cogo Cavalcanti

 Diretor de Desenvolvimento de Sistemas Rafael Almeida Fernandez Soto

 Diretor de Operações Fernando Hideyo Yokemura

 Diretor Jurídico, de Governança e Gestão  André Luiz Sucupira Antonio
 Diretor de Serviços ao Cidadão  Carlos Henrique Netto Vaz

 Diretor de Relacionamento com Clientes Rafael Almeida Fernandez Soto

  (respondendo cumulativamente)

2 – São Paulo, 134 (65) - Suplemento Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I sexta-feira, 5 de abril de 2024

Standard

for Parking Structures

Standard for the Installation of Stationary

Energy Storage Systems

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 5 de abril de 2024 às 05:02:35

sexta-feira, 5 de abril de 2024 Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I São Paulo, 134 (65) - Suplemento – 3

Afastamento entre os pontos de carregamento

Afastamento entre os pontos de carregamento

Afastamento entre os pontos de carregamento

Altura mínima das barreiras de isolamento (parede corta fogo) de 1,60 metro

Sistemas de chuveiros automáticos e de detecção de detecção de incêndio

Nicho separado por barreiras verticais, com dois pontos de “chuveiros automáticos” e TRRF-90

Nicho separado por barreiras verticais, com dois pontos de “chuveiros automáticos” e TRRF-90

water spray water mist

water spray water mist

water spray water mist

Standard for water

spray fixed systems for fire protection Standard on water mist fire protection

systems

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 5 de abril de 2024 às 05:02:35

4 – São Paulo, 134 (65) - Suplemento Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I sexta-feira, 5 de abril de 2024

múltiplas vagas com proibição

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 5 de abril de 2024 às 05:02:35